西安石油大学文件
西石大教〔2011〕69 号

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《西安石油大学西安石油大学西安石油大学西安石油大学
学生学科竞赛管理暂行办法学生学科竞赛管理暂行办法学生学科竞赛管理暂行办法学生学科竞赛管理暂行办法》》》》的通知的通知的通知的通知

各院（部、系），机关、教辅、后勤各单位：

现将《西安石油大学学生学科竞赛管理暂行办法》印发你们，

请遵照执行。

二○一一年六月十日

 —2—

西安石油大学学生学科竞赛管理暂行办法西安石油大学学生学科竞赛管理暂行办法西安石油大学学生学科竞赛管理暂行办法西安石油大学学生学科竞赛管理暂行办法
第一章第一章第一章第一章        总则总则总则总则

第一条第一条第一条第一条 为了培养学生的创新意识、创新能力和团队精神，鼓

励学生积极参与学科竞赛，调动广大教师指导学科竞赛的积极性，

特制定本办法。

第二条第二条第二条第二条 学科竞赛的宗旨是丰富校园学术氛围和文化氛围，培

养大学生的创新思维和解决实际问题的能力，增强大学生的团队

合作精神，促进相应学科的课程教学改革，推进素质教育，造就

知识、能力、素质协调发展、具有创新精神和实践能力的高素质

人才。

第二章第二章第二章第二章        组织机构与工作职责组织机构与工作职责组织机构与工作职责组织机构与工作职责

第三条第三条第三条第三条 学校成立学科竞赛工作领导小组，由主管教学工作校

长任组长。领导小组成员由教务处、学生工作处、校团委负责人

和各院（部、系）分管教学工作负责人组成。负责研究确定参赛

项目、承办院（部、系），并全面领导学科竞赛的组织、奖励等

工作。

第四条第四条第四条第四条 领导小组下设办公室，办公室设在教务处,负责校级

及以上学科竞赛的组织工作，职责如下：

1．做好学科竞赛的组织宣传工作，指导承办院（部、系）做

好有关学科竞赛的参赛工作。

2．制定校级竞赛规程，确定竞赛规模、场地，协调和处理与

竞赛相关的工作。

3．组织校级学科竞赛的命题、评审等。

 —3—

4．筹措竞赛经费，对获奖学生和指导教师进行表彰奖励。

5．组织竞赛总结与交流及资料归档工作。

第五条第五条第五条第五条 承办院（部、系）工作职责

1．组织、参加竞赛活动的院（部、系），应指定一名院（部、

系）领导负责竞赛的具体组织工作。

2．提供参赛训练或校级竞赛必需的场地、仪器、设备，为制

作实物模型的参赛队提供必要的制作设备和场地。

3．确定指导教师，组织学生的报名、赛前培训和选拔，提供

参赛的有关信息及资料。

4．组织所承办校级竞赛的评审工作，并报竞赛领导小组审定。

5．对竞赛成绩及有关材料进行归档。

第六条第六条第六条第六条 指导教师工作职责

1．履行教师职责，认真指导学生参加竞赛。

2．负责对参赛学生的培训工作。竞赛期间，负责参赛学生的

组织、教育和竞赛指导工作。

3．负责竞赛相关资料的收集工作。

第三章第三章第三章第三章        参赛范围及参赛对象参赛范围及参赛对象参赛范围及参赛对象参赛范围及参赛对象

第七条第七条第七条第七条 学生学科竞赛参赛范围

1. 教育部、陕西省教育厅等政府部门组织的学科竞赛。

2. 由学校组织的学科竞赛。

3. 经学校竞赛工作领导小组审批同意组织或参加的学科竞

赛。

第八条第八条第八条第八条 学科竞赛的参赛对象为我校全日制在籍本、专科学生。

 —4—

第四章第四章第四章第四章        审批程序与经费审批程序与经费审批程序与经费审批程序与经费

第九条第九条第九条第九条 教育部、陕西省教育厅等政府部门组织的学科竞赛，

由教务处与承办院（部、系）组织学生参赛。

第十条第十条第十条第十条 各学会（协会）组织的学科竞赛，由各承办院（部、

系）于每年 12 月填写《西安石油大学学生学科竞赛申报表》（见

附表 1），向学校竞赛工作领导小组申报下一年度的学科竞赛项目。

各院（部、系）每年申报参加学会（协会）组织的学科竞赛项目

不得超过两个。

第十一条第十一条第十一条第十一条 每年年初，学校竞赛工作领导小组将依据所申请项

目以往参赛成绩、竞赛项目影响力和该年度学校学科竞赛工作开

展情况，审定参加该年度学会（协会）组织的学科竞赛的项目和

奖励等级。

第十二条第十二条第十二条第十二条 由教育部、陕西省教育厅等政府部门组织的学科竞

赛及经学校竞赛工作领导小组审批同意参加的竞赛，竞赛经费以

学校投入为主，鼓励多方筹措经费。

第十三条第十三条第十三条第十三条 因经费所限，未通过学校竞赛工作领导小组审批的

竞赛项目，鼓励各院（部、系）给予支持，积极组织参加，争取

获得好的成绩，为今后的申报打下基础。

第五章第五章第五章第五章        竞赛奖励竞赛奖励竞赛奖励竞赛奖励

第十四条第十四条第十四条第十四条 奖励原则

1．经学校审批同意的学科竞赛，学校给予获奖者一定奖励。

2．同一竞赛，多次获奖，按最高获奖级别奖励，不重复奖励；

对承办竞赛的院（部、系），按竞赛最高获奖级别给予奖励。

3．竞赛设置特等奖的，特等奖按该级别竞赛的一等奖对待。

 —5—

4．参加学会（协会）组织的学科竞赛获奖，奖励降一个级别。

第十五条第十五条第十五条第十五条 学科竞赛获奖学生（以参赛队为单位）奖励标准

全国一等奖：3000 元/项；全国二等奖：2000 元/项；全国三

等奖：1000 元/项。

省部级一等奖：1000 元/项；省部级二等奖：500 元/项；省

部级三等奖：300 元/项。

校级一等奖：200 元/项；校级二等奖：100 元/项；校级三等

奖：50 元/项。

对篮球、排球、足球三个集体项目获奖奖励，在上述标准基

础上提高 50%。

第十六条第十六条第十六条第十六条 指导教师奖励标准

全国一等奖：5000 元/项；全国二等奖：3000 元/项；全国三

等奖：2000 元/项。

省部级一等奖：2000 元/项；省部级二等奖：1000 元/项；省

部级三等奖：500 元/项。

第十七条第十七条第十七条第十七条 承办院（部、系）奖励标准

全国一等奖：3000 元；全国二等奖：2000 元；全国三等奖：

1500 元。

省部级一等奖：1500 元；省部级二等奖：1000 元；省部级三

等奖：500 元。

第十八条第十八条第十八条第十八条 符合本暂行办法的学科竞赛获奖，由承办单位填写

《西安石油大学学生学科竞赛奖励申请表》（见附表 2），并附相

关证明材料，报学校竞赛工作领导小组审核后，在全校范围内公

示。经公示无异议，并报主管校长批准后，予以奖励。

 —6—

第六章第六章第六章第六章        竞赛纪律竞赛纪律竞赛纪律竞赛纪律

第第第第十九十九十九十九条条条条 培训期间，学生不得违反培训纪律、无故缺席，否

则取消参赛资格。

第二十条第二十条第二十条第二十条 选拔组队后，学生不得中途退出。中途退出或弃权

的参赛队，所支出费用自行解决。

第七章第七章第七章第七章    成绩与工作量成绩与工作量成绩与工作量成绩与工作量

第二十一条第二十一条第二十一条第二十一条 教师指导学科竞赛，封闭式竞赛每组每天按 10

学时计算工作量；开放式竞赛，每组每周按 5 学时计算工作量，

总工作量不超过 20 学时。

第二十二条第二十二条第二十二条第二十二条 中途退出或弃权的参赛队，不计成绩和工作量。

第八章第八章第八章第八章    附则附则附则附则

第二十三条第二十三条第二十三条第二十三条 本办法由教务处负责解释。

第二十四条第二十四条第二十四条第二十四条 本办法自发布之日起施行，原办法同时废止。

附表：1.《西安石油大学学生学科竞赛申报表》

2.《西安石油大学学生学科竞赛奖励申请表》

3.《西安石油大学学生体音美等竞赛奖励申请表》

(附表不印发，请从教务处主页“表格下载”栏目下载。)

主题词主题词主题词主题词：：：：制度制度制度制度        学生学生学生学生        学科竞赛学科竞赛学科竞赛学科竞赛        管理办法管理办法管理办法管理办法        通知通知通知通知

抄送：校领导。

党政办公室                  2011 年 6 月 10 日印发

打印人：罗雅馨           校对人：张刊林              共印 90 份